



Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF

Dott. Ferraro Angelo

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
436	03/07/2023	6	0

Oggetto:

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 6.2 - Azione 6.2.1 - Operazione "Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale sita in localita' Torrente Fenestrelle" - CUP J46J13000800002 - Codice S.U.R.F. 18001BP000000019 - Beneficiario Comune di Monteforte Irpino - Modifica decreto dirigenziale n. 482 del 04/08/2021 - Presa d'atto aggiornamento prezzi appalto e incremento impegno contabile

	Data registrazione	
	Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo	
	Data dell'invio al B.U.R.C.	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)	

PREMESSO CHE

- a. con deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 12 del 16/01/2018 è stato inserito nella programmazione del POR FESR 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1 - il progetto “Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale sita in località Torrente Fenestrelle”, identificato dal CUP J46J13000800002, presentato dal Comune di Monteforte Irpino, con il costo presunto di € 968.461,38, originariamente programmato con deliberazione n. 731 del 13/12/2016 nell'ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, Intervento Strategico “Piano Regionale di Bonifica”, a valere sulle risorse del FSC 2014/2020;
- b. il progetto in questione è stato autorizzato dalla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema - U.O.D. "Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino" con decreto dirigenziale n. 618 del 18/09/2015, ai sensi dell'art. 242, comma 7, del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
- c. con decreto dirigenziale n. 254 del 17/05/2018 il progetto suddetto, identificato anche dal codice S.U.R.F. 18001BP000000019, è stato ammesso a finanziamento a valere sulle risorse dell'Obiettivo Specifico 6.2 per l'importo di € 968.461,38, tenuto conto dell'istanza presentata dal Comune di Monteforte Irpino prot. n. 14988 del 06/12/2017, integrata con pec del 03/05/2018, secondo le richieste della UOD Bonifiche di cui alla nota prot. n.11003/2018;
- d. il quadro economico dell'operazione ammesso a finanziamento è stato il seguente:

QUADRO ECONOMICO PREGARA (rif. D.D. n. 254/2018 D.G.500600)		IMPORTO
a1	Lavori a misura	€ 686.109,05
a2	Oneri speciali per l'attuazione del piano della sicurezza	€ 11.053, 56
A	Totale Lavori	€ 697.162,61
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b.1	Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 40.000,00
b.2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 8.000,00
b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 7.000,00
b.4	Imprevisti	34.858,13
b.5	Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza, verifica della progettazione esecutiva, contraddittorio dell'ARPAC e relazione geologica	€ 56.000,00
b.6	Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione, spese varie	€ 6.071,94
b.7	Spese per Commissioni giudicatrici	€ 6.971,63
b.8	Spese per Pubblicità	€ 1.500,00
b.9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudi tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 5.000,00
b.10	Contributo Anac	€ 375,00
b.11	Oneri per gli smaltimenti (da pagare previa fattura ed incrementati del 15% per spese generali)	€ 20.000,00
b.12	10% su (A+B.4)	€ 73.202,07
b.13	22% su spese tecniche	€ 12.230,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 271.298,77

	COSTO TOTALE INTERVENTO	€ 968.461,38
--	--------------------------------	---------------------

- e. con il decreto n. 254/2018 è stata, inoltre, autorizzata la registrazione dell'impegno di spesa nel bilancio regionale ed è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Responsabile dell'Obiettivo Specifico e il beneficiario;
- f. in data 24/05/2018 la convenzione suddetta è stata sottoscritta dal Responsabile dell'Obiettivo Specifico 6.2 e dal Rappresentante Legale del Comune di Monteforte Irpino ed è stata acquisita in pari data al protocollo regionale con il n. 333497;
- g. con decreto dirigenziale n. 272 del 31/05/2018, previa istanza del Comune di Monteforte Irpino prot. n. 6127 del 22/05/2018, il Responsabile dell'Obiettivo ha autorizzato la liquidazione, in favore dell'Ente, dell'importo di € 96.846,14, a titolo di prima anticipazione del finanziamento, pari al 10% dello stesso, in conformità di quanto previsto dal Manuale di Attuazione del POR FESR 2014/2020 e dall'art. 5 della convenzione;
- h. con decreto dirigenziale n. 482 del 04/08/2021, previa istanza del beneficiario prot. n. 13433 del 27/07/2021, integrata con mail del 30/07/2021 e, infine, con nota prot. n.13769 del 02/08/2021, la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha rideterminato il costo dell'operazione da € 968.461,38 in € 915.630,99, a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di bonifica, secondo il quadro economico di seguito indicato e ha autorizzato la liquidazione dell'importo di € 86.280,06, a titolo di seconda anticipazione, pari al 10% del costo rimodulato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA (rif. D.D. n.482/2021 D.G. 500600)		IMPORTO
a.1	Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 7%	€ 638.081,42
a.2	Oneri speciali per l'attuazione del piano della sicurezza	€ 11.053,56
A	Totale lavori al netto del ribasso d'asta inclusi oneri della sicurezza	€ 649.134,98
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b.1	Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 40.000,00
b.2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 8.000,00
b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 7.000,00
b.4	Imprevisti	34.858,13
b.5	Progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, conferenze di servizi, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, incentivo interno, assistenza giornaliera e contabilità	€ 56.000,00
b.6	Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione, spese varie	€ 6.071,94
b.7	Spese per Commissioni giudicatrici	€ 6.971,63
b.8	Spese per Pubblicità	€ 1.500,00
b.9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudi tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 5.000,00
b.10	IVA su b.5	€ 12.320,00
b.11	su A+b.4)	€ 68.399,31
b.12	Contributo ANAC	€ 375,00
b.13	Oneri per gli smaltimenti (da pagare previa fattura ed incrementati del 15% per spese generali) – SI STIMANO	€ 20.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 266.496,01
	ECONOMIE DI GARA	€ 52.830,39
	COSTO TOTALE INTERVENTO	€ 915.630,99

- i. con nota prot. n. 16685 del 29/09/2022 il Comune di Monteforte Irpino ha trasmesso il quadro economico dell'operazione aggiornato a seguito di variante in corso d'opera, approvata con decreto dirigenziale n. 83 del 07/06/2022 dalla Direzione Generale "Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali" – UOD "Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino" - ai sensi dell'art. 242, comma 7, del d.lgs. n. 152/2006;

- i. con la medesima nota l'Ente ha chiesto anche l'autorizzazione all'utilizzo degli importi di alcune voci di spesa comprese nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico ammesso a finanziamento, oltre che delle economie di gara, per la parziale copertura dell'aumento del prezzo dei materiali da adoperare per l'esecuzione dell'appalto;
- k. tuttavia, alle richieste in questione non è stato possibile dare seguito a causa della mancata produzione di un'analitica descrizione degli incrementi dei costi per singole voci di spesa e della mancata approvazione del quadro economico aggiornato da parte del Comune di Monteforte Irpino;
- l. pertanto, il Responsabile dell'Obiettivo Specifico 6.2, con nota prot. n. 515936 del 20/10/2022, ha fornito dei primi chiarimenti in merito alle modalità di utilizzo delle economie di spesa;
- m. con nota prot. n. 164346 del 27/03/2023 lo stesso Responsabile ha chiesto al beneficiario un'analisi dettagliata dell'aumento del costo dei lavori derivante esclusivamente dall'adeguamento dei prezzi al prezzario regionale aggiornato, da predisporre secondo i criteri stabiliti dal Decreto Legge n. 50/2022 e s.m.i.;
- n. con decreto dirigenziale n. 175 del 27/03/2023 la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha preso atto della variante progettuale suddetta, rinviando a successivi atti le valutazioni riguardanti le rideterminazioni del quadro economico dell'operazione;
- o. con il decreto n. 175/2023, inoltre, previa istanza del Comune di Monteforte Irpino prot. n. 4588 del 03/03/2023, rettificata con nota prot. n. 5146 del 10/03/2023 e integrata con nota prot. n. 5538 del 16/03/2023, come previsto dal Manuale di Attuazione del POR FESR 2014/2020, è stata autorizzata la liquidazione, in favore del beneficiario, della fattura relativa al primo stato di avanzamento delle attività(n. 9 del 10/03/2023 emessa dall'aggiudicatario dell'appalto La Castellese Costruzioni s.r.l.) dell'importo di € 353.258,33, in quanto priva di copertura finanziaria, verificato che il Comune di Monteforte Irpino aveva sostenuto spese superiori all'importo liquidato dalla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema;
- p. l'importo complessivamente liquidato al Comune di Monteforte Irpino è pari ad € 536.384,53;

PRESO ATTO CHE

- a. il Comune di Monteforte Irpino, con nota prot. n. 6617 del 30/03/2023, ha trasmesso l'analisi dettagliata dell'aumento del costo dei lavori, al netto del ribasso d'asta ed entro i limiti percentuali stabiliti dalla legge di bilancio n. 197 del 29 dicembre 2022, che è stato quantificato complessivamente in € 188.479,30(iva compresa), per la cui copertura ha chiesto il finanziamento di € 103.683,12 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 27/01/2023 e di € 74.428,97 alla Regione Campania il 29/09/2022;
- b. con nota prot. n. 9737 del 16/05/2023, inviata con pec il 17/05/2023, il beneficiario ha trasmesso, tra l'altro, gli atti relativi alla variante migliorativa approvata dalla U.O.D. "Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino" con il richiamato decreto n. 83/2022(relazione tecnica, computo metrico, quadro comparativo, atto di sottomissione, ecc.) nonché la determinazione del Responsabile del IV Settore Tecnico n. 617 del 16/05/2023 con la quale è stato approvato il quadro economico dell'operazione aggiornato a seguito della variante in corso d'opera, dell'adeguamento dei costi dell'appalto al prezzario regionale dei lavori pubblici dell'anno 2023 e delle economie riguardanti alcune voci di spesa delle somme a disposizione:

QUADRO ECONOMICO POST VARIANTE E AGGIORNAMENTO PREZZI (rif. Determinazione comunale n. 617/2023)		IMPORTO
a.1	Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 7%	€ 638.081,42
a.2	Oneri speciali per l'attuazione del piano della sicurezza	€ 11.053,56
A	Totale lavori al netto del ribasso d'asta, inclusi oneri della sicurezza	€ 649.134,98
a.3	Variante in corso d'opera	€ 33.599,90
a.4	Aumento prezzi materiali	€ 120.141,10
	Totale lavori variante	€ 682.734,88
A)	Totale lavori con incrementi per variante e aggiornamento prezzi	€ 802.875,98
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b.1	Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	Da € 40.000,00 ad € 5.000,00
b.2	Rilievi, accertamenti ed indagini	Da € 8.000,00 ad € 732,00
b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	Da € 7.000,00 ad € 0,00
b.4	Imprevisti	Da € 34.858,13 ad € 0,00

b.5	Progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, conferenze di servizi, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, incentivo interno, assistenza giornaliera e contabilità	€ 56.000,00
b.6	Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione, spese varie	Da € 6.071,94 ad € 7.808,22
b.7	Spese per Commissioni giudicatrici	Da € 6.971,63 ad € 2.823,07
b.8	Spese per Pubblicità	Da € 1.500,00 ad € 0,00
b.9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudi tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	Da € 5.000,00 ad € 3.607,2
b.10	IVA su b.5:	Da € 12.320,00(22%) ad € 8.952,31
	sulle spese già liquidate(€ 27.935,90) 22%	€ 6.145,90
	sulle spese da liquidare(€ 28.064,10) 10%	€ 2.806,41
b.11	su A) e b.4	Da € 68.399,31 ad € 80.287,60
b.12	Contributo ANAC	€ 375,00
b.13	Oneri per gli smaltimenti (da pagare previa fattura ed incrementati del 15% per spese generali)	Da € 20.000,00 ad € 0,00(offerti dall'aggiudicatario nella proposta migliorativa)
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	Da € 266.496,01 ad € 165.585,40
	RIBASSO D'ASTA	€ 52.830,39
	Copertura maggiori costi da quadro economico	€ 153.741,00
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)	Da € 915.630,99 ad € 968.461,38

con pec del 26/05/2023 il dirigente della U.O.D. Bonifiche ha autorizzato il beneficiario all'utilizzo delle economie disponibili nel quadro economico;

il Comune di Monteforte Irpino ha trasmesso il 09/06/2023 alla UOD Bonifiche il quadro economico dell'intervento aggiornato in via definitiva, approvato in pari data dal Responsabile del IV Settore Tecnico con la determinazione n. 702, di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO(rif. determina comunale n. 702 del 09/06/2023)		Post Gara (rif. Decreto D.G. 500600 n. 482/2021)	Aggiornamento prezzi
A)	LAVORI	IMPORTI	IMPORTI
a.1)	Lavori a misura	638.081,42 €	638.081,42 €
a.2)	Oneri Speciali per l'attuazione del piano di sicurezza	11.053,56 €	11.053,56 €
a4)	Importi derivanti da perizia di variante		33.599,90 €
a5)	Importi da adeguamento prezzi - ridotti del 10% per i lavori contabilizzati nel 2022, ridotti del 20% per i lavori da contabilizzarsi nel 2023		179.645,32 €

	TOTALE LAVORI E SERVIZI IN APPALTO (A)	649.134,98 €	862.380,20 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	40.000,00 €	5.000,00 €
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini	8.000,00 €	732,00 €
b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	7.000,00 €	- €
b.4	Imprevisti (max 5% di a.1+ a.2)	34.858,13 €	- €
b.7	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti, incentivo interno	56.000,00 €	56.000,00 €
b.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione, spese varie	6.071,94 €	7.808,22 €
b.9	Spese per commissioni giudicatrici	6.971,63 €	2.823,07 €
b.10)	Spese per pubblicità	1.500,00 €	- €
b.11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	5.000,00 €	3.607,20 €
b.12.1)	I.V.A. su spese tecniche(b.7)	12.320,00 €	
b.12.1.1)	I.V.A. 22% su spese tecniche già liquidate (€ 27.935,90 di b.7)		6.145,90 €
b.12.1.2)	I.V.A. 10% su spese tecniche (€ 28.064,10 di b.7)		2.806,41 €
b.12.2)	I.V.A. sui lavori e imprevisti (A + b.4)	68.399,31 €	86.238,02 €
b.13)	b.13) Contributo gare a favore Autorità per la Vigilanza	375,00 €	375,00 €
b.14)*	Oneri per gli smaltimenti (offerti dall'aggiudicatario nella proposta migliorativa)	20.000,00 €	- €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	266.496,01 €	171.535,82 €
C)	IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)	915.630,99 €	1.033.916,02 €
	Ribasso d'asta	52.830,39 €	
	Somme totali previste da QTE post-gara D.D.R. n 482 del 04/08/2021	968.461,38 €	968.461,38 €
	Somme prive di copertura finanziaria oggetto della richiesta di finanziamento al MIT, ai sensi dell'articolo 26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i.		65.454,64 €

RILEVATO CHE

l'importo contrattuale dei lavori è aumentato di € 213.245,22(iva esclusa) di cui € 33.599,90, a causa della variante in corso d'opera(5,26% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016) ed € 179.645,32, a causa dell'adeguamento dei costi al prezzario regionale dei lavori pubblici dell'anno 2023;

gli aumenti calcolati sono stati ridotti dall'Ente nella misura del 10% per i lavori contabilizzati nel 2022 e del 20% per quelli contabilizzati e da contabilizzare nel 2023, come stabilito nelle disposizioni dell'Autorità di Gestione prot. n. 132348 del 10/03/2023;

l'iva sui lavori è aumentata di € 17.838,71 e il costo delle "attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione, spese varie" è aumentato di € 1.736,28;

d. con riferimento alle somme a disposizione, l'incremento dei costi è risultato pari ad € 19.574,99 e le economie di spesa sono pari, invece, ad € 79.677,05;

CONSIDERATO CHE

a. i costi complessivi che necessitano di copertura finanziaria sono pari ad € 232.820,21 e che nel quadro economico sono disponibili risorse pari ad € 114.535,18(economie di spesa per € 79.677,05 e imprevisti di € 34.858,13), oltre alle economie di gara di € 52.830,39, che non sono state disimpegnate dalla D.G.500600, per un totale di € 167.365,57;

b. pertanto, l'importo effettivamente privo di copertura finanziaria è pari ad € 65.454,64 ed è già oggetto di richiesta di finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legge n. 50/2022 e s.m.i.;

c. tuttavia, l'art. 65, comma 2, del Reg. (UE) n. 1303/2013 stabilisce che le spese relative a un progetto sono finanziabili con i fondi comunitari se, tra l'altro, sono sostenute dal beneficiario entro il termine del 31 dicembre 2023;

d. al momento non è noto al Comune di Monteforte Irpino l'avvio dell'istruttoria da parte del Ministero, i cui esiti non sono certi e potrebbero essere comunicati anche successivamente al termine suddetto, con rischio per l'ultimazione dell'intervento di bonifica e di messa in sicurezza, sotto il profilo fisico e finanziario, nell'ambito della programmazione comunitaria 2014/2020;

e. pertanto, si ritiene opportuno assumere l'impegno finanziario aggiuntivo di € 65.454,64 a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2;

RITENUTO

di dover, per le motivazioni esposte, rideterminare il finanziamento concesso al Comune di Monteforte Irpino per l'operazione "**Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale sita in località Torrente Fenestrelle**" - CUP J46J13000800002 - Codice S.U.R.F. 18001BP000000019 - a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2, da € 915.630,99 in € 1.033.916,02, secondo il quadro economico di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO(rif. determina comunale n. 702 del 09/06/2023)		Post Gara (rif. Decreto D.G. 500600 n. 482/2021)	Aggiornamento costi
a.1)	Lavori a misura post gara	638.081,42 €	638.081,42 €
a.2)	Oneri Speciali per l'attuazione del piano di sicurezza	11.053,56 €	11.053,56 €
	Lavori post-gara	€ 649.134,98	
a.3)	Aumento per variante in corso d'opera		33.599,90 €
a.4)	Aumento per adeguamento prezzi al prezzario 2023, ridotto del 10% per i lavori contabilizzati nel 2022 e del 20% per i lavori da contabilizzarsi nel 2023		179.645,32 €
A)	COSTO TOTALE LAVORI AGGIORNATO(a.1+a.2+a.3+a.4)	649.134,98 €	862.380,20 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	40.000,00 €	5.000,00 €
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini	8.000,00 €	732,00 €

b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	7.000,00 €	- €
b.4	Imprevisti	34.858,13 €	- €
b.5	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti, incentivo interno	56.000,00 €	56.000,00 €
b.6	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione, spese varie	6.071,94 €	7.808,22 €
b.7	Spese per commissioni giudicatrici	6.971,63 €	2.823,07 €
b.8	Spese per pubblicità	1.500,00 €	- €
b.9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	5.000,00 €	3.607,20 €
b.10	I.V.A. su b.5	12.320,00 €	
b.10.1	I.V.A. 22% su b.5 già pagata(€ 27.935,90)		6.145,90 €
b.10.2	I.V.A. 10% su b.5(€ 28.064,10)		2.806,41 €
b.10.3	I.V.A. su A)	68.399,31 €	86.238,02 €
b.11	Contributo gare ANAC	375,00 €	375,00 €
b.12*	Oneri per gli smaltimenti in discarica(offerti dall'aggiudicatario nella proposta migliorativa)	20.000,00 €	- €
B)	Totale somme a disposizione	266.496,01 €	171.535,82 €
	COSTO TOTALE AGGIORNATO INTERVENTO(A+B)	915.630,99 €	1.033.916,02 €
	Ribasso d'asta	52.830,39 €	
	IMPORTO FINANZIABILE NELL'AMBITO DEL QUADRO ECONOMICO DI CUI AL DECRETO D.G. 50 06 00 N. 482/2021	€	968.461,38 €
	Importo privo di copertura finanziaria(già richiesto al M.I.T., ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i.)		65.454,64 €

- b. di dover autorizzare la Direzione Generale Risorse Finanziarie – Staff 50.13.93 – ad assumere l'impegno contabile di € 65.454,64 nell'esercizio finanziario 2023, in favore del Comune di Monteforte Irpino – C.F.00238090641 – tenuto conto che le attività di collaudo dell'intervento di bonifica saranno concluse il 01/09/2023(rif comunicazione beneficiario prot. n. 10258 del 23/05/2023), secondo l'Allegato contabile "Beneficiario" generato dal sistema SAP, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- c. di dover dare atto che il cofinanziamento del FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, è pari al 75% del costo del progetto aggiornato;

- d. di dover raccomandare al Comune di Monteforte Irpino di comunicare tempestivamente al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti l'importo aggiornato che dovrà essere oggetto di finanziamento da parte dello stesso(€ 65.454,64 e non più € 103.683,12) nonché di restituire alla Regione Campania le risorse in questione, qualora liquidate dall'Ente;
- e. di dover dare atto che il presente decreto, in quanto modifica l'importo del finanziamento rideterminato con il decreto dirigenziale n. 482 del 04/08/2021, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Campania, sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezioni "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", "Atti di revoca e/o modifica", ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e in conformità dei chiarimenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di cui alle circolari n. 1 del 11/10/2021 prot. n. 5016172021 e n. 2 del 08/09/2022 prot. 441389;

VISTI

- ✓ gli atti trasmessi dal Comune di Monteforte Irpino;
- ✓ il Decreto Legge n. 50/2022, come modificato dalla legge n. 197/2022;
- le Disposizioni dell'Autorità di Gestione prot. n. 132348/2023 "Compensazione per l'aumento dei prezzi";

alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla dott.ssa Corinna Di Napoli e dal dott. Vittorio Picariello, in servizio presso la Direzione Generale 50.06 - UOD Bonifiche – incaricati dell'attuazione dell'operazione in questione, nell'ambito dell'Obiettivo Specifico 6.2 del POR FESR Campania 2014/2020, i quali attestano, ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/90 e s.m.i., che nel presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse attuali o potenziali

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che, nella presente parte dispositiva, si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1. di **rideterminare il finanziamento** concesso al **Comune di Monteforte Irpino** per l'operazione **"Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale sita in località Torrente Fenestrelle" - CUP J46J13000800002 - Codice S.U.R.F. 18001BP000000019** - a valere sulle risorse del **POR FESR 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2**, da € 915.630,99 in **€ 1.033.916,02**, secondo il quadro economico di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO(rif. determina comunale n. 702 del 09/06/2023)		Post Gara (rif. Decreto D.G. 500600 n. 482/2021)	Aggiornamento costi
a.1)	Lavori a misura post gara	638.081,42 €	638.081,42 €
a.2)	Oneri Speciali per l'attuazione del piano di sicurezza	11.053,56 €	11.053,56 €
	Lavori post-gara	€ 649.134,98	
a.3)	Aumento per variante in corso d'opera		33.599,90 €
a.4)	Aumento per adeguamento prezzi al prezzo 2023, ridotto del 10% per i lavori contabilizzati nel 2022 e del 20% per i lavori da contabilizzarsi nel 2023		179.645,32 €
A)	COSTO TOTALE LAVORI AGGIORNATO(a.1+a.2+a.3+a.4)	649.134,98 €	862.380,20 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Lavori in economia, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	40.000,00 €	5.000,00 €
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini	8.000,00 €	732,00 €
b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	7.000,00 €	- €
b.4	Imprevisti	34.858,13 €	- €

b.5	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti, incentivo interno	56.000,00 €	56.000,00 €
b.6	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione, spese varie	6.071,94 €	7.808,22 €
b.7	Spese per commissioni giudicatrici	6.971,63 €	2.823,07 €
b.8	Spese per pubblicità	1.500,00 €	- €
b.9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	5.000,00 €	3.607,20 €
b.10	I.V.A. su b.5	12.320,00 €	
b.10.1	I.V.A. 22% su b.5 già pagata(€ 27.935,90)		6.145,90 €
b.10.2	I.V.A. 10% su b.5(€ 28.064,10)		2.806,41 €
b.10.3	I.V.A. su A)	68.399,31 €	86.238,02 €
b.11	Contributo gare ANAC	375,00 €	375,00 €
b.12*	Oneri per gli smaltimenti in discarica(offerti dall'aggiudicatario nella proposta migliorativa)	20.000,00 €	- €
B)	Totale somme a disposizione	266.496,01 €	171.535,82 €
	COSTO TOTALE AGGIORNATO INTERVENTO(A+B)	915.630,99 €	1.033.916,02 €
	Ribasso d'asta	52.830,39 €	
	IMPORTO FINANZIABILE NELL'AMBITO DEL QUADRO ECONOMICO DI CUI AL DECRETO D.G. 50 06 00 N. 482/2021	€	968.461,38 €
	Importo privo di copertura finanziaria(già richiesto al M.I.T., ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i.)		65.454,64 €

di **autorizzare** la Direzione Generale Risorse Finanziarie – **Staff 50.13.93** – **ad assumere l'impegno contabile di € 65.454,64 nell'esercizio finanziario 2023, in favore del Comune di Monteforte Irpino – C.F.00238090641** – tenuto conto che le attività di collaudo dell'intervento di bonifica saranno concluse il 01/09/2023(rif comunicazione beneficiario prot. n. 10258 del 23/05/2023), secondo l'Allegato contabile "Beneficiario" generato dal sistema SAP, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che il cofinanziamento del FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, è pari al 75% del costo del progetto aggiornato;

di raccomandare al Comune di Monteforte Irpino di comunicare tempestivamente al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti l'importo aggiornato (€ 65.454,64 e non più € 103.683,12) che dovrà essere oggetto di finanziamento da parte dello stesso nonché di restituire alla Regione Campania le risorse in questione, qualora liquidate dall'Ente;

di dare atto che il presente decreto, in quanto modifica l'importo del finanziamento rideterminato con il decreto dirigenziale n. 482 del 04/08/2021, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Campania, **sezione "Amministrazione Trasparente"**, sotto-sezioni "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", **"Atti di revoca e/o modifica"**, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e in conformità dei chiarimenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di cui alle circolari n. 1 del 11/10/2021 prot. n. 5016172021 e n. 2 del 08/09/2022 prot. 441389;

di inviare il provvedimento:

- alla Segreteria della Giunta Regionale;
- all'Ufficio competente alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezioni "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", "Atti di revoca e/o modifica";
- alla D.G. 50 03 00;
- alla D.G. 50 13 00 - Staff 50.13.93;
- al beneficiario Comune di Monteforte Irpino, ad intervenuta registrazione nel bilancio regionale.

IL DIRETTORE GENERALE
Responsabile O.S. 6.2
dott. Michele Palmieri